BIOGRAFI IMAM AL-GHAZALI

A. Profil Imam Al-Ghazali

1. Biografi Hidup Imam Al-Ghazali

Nama lengkapnya ialah Muhammad bin Muhammad, mendapat

gelar Imam Besar Abu Hamid Al-Ghazali Hujatul Islam yang dilahirkan

pada tahun 450 H/1058 M, di suatu kampung bernama Ghazalah, Thusia,

suatu kota di Khurusan, Persia. Ia keturunan Persia dan mempunyai

hubungan keluarga dengan raja-raja Saljuk yang memerintah daerah

Khurusan, Jibal, Irak, Jazirah, Persia dan Ahwaz. Ayahnya seorang miskin

yang jujur, hidup dari usaha sendiri, bertenun kain bulu dan ia sering kali

dan ulama dengan kecakapannya yang luar biasa.

Al-Ghazali sejak kecilnya dikenal sebagai seorang anak pecinta

ilmu pengetahuan dan penggandrung mencari kebenaran yang hakiki,

sekalipun diterpa duka cita, dilanda aneka rupa dan nestapa serta dilamun

sengsara. Pada tahun 483 H/1090 M, ia diangkat menjadi guru besar di

Universitas Nidhamiyah Baghdad, tugas dan tanggung jawabnya itu ia

laksanakan dengan sangat berhasil. Selama di Baghdad selain mengajar,

juga mengadakan bantahan-bantahan terhadap pikiran-pikiran golongan

batiniyah, islamiyah, filsafat, dan lainnya.

kepuasan batinnya, sehingga ia ragu kepada kesanggupan akal untuk

mendekatkan diri kepada Allah, apalagi untuk mengetahui hakikatnya.

Setelah mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan berpuluh-puluh tahun

dan setelah memperoleh kebenaran yang hakiki pada akhir hidupnya, ia

meninggal dunia di Thus pada 14 Jumaidil Akhir 505 H/19 Desember

1111, di hadapan adiknya, Abu Ahmadi Mujidduddin. Al-Ghazali

meninggalkan 3 orang anak perempuan sedang anak laki-lakinya yang

bernama Hamid telah meninggal dunia semenjak kecil sebelum wafatnya

(Al-Ghazali), karena anak inilah, ia digelarkan “Abu Hamid” (bapak si

Hamid).
38

2.

Hanya karya-karya yang relevan dengan kajian ini. Disamping

tulisan-tulisan awalnya tentang jurisprudensi (fiqh), karya pertama ketika

Al-Ghazali berbicara tentang etika adalah Maqashid Al-Falasifah. Buku

ini ditulis suatu waktu setelah tahun 484 H/1091-2 M, selama periode

kurang dari dua tahun ketika dia sedang mengjkaji filsafat pada waktu

senggangnya dengan tujuan untuk memahaminya.

Pada bagian akhir Maqashid, Al-Ghazali berjanji untuk menolak

ilmu-ilmu filsafat tertentu dalam buku yang berjudul Tahafut Al-Falasifah

yang tampaknya selesai ditulis sekitar tahun 488 H/ 1095 M. Dalam buku

yang belakangan, dia menentang pandangan para filosof tentang fisika

dan metafisika, tetapi membolehkan logika untuk berlaku sebagai ilmu

yang dapat tak dapat ditolak.

Pertanyaan pertama Al-Ghazali mengenai etika terungkap di dalam

sebuah konteks yang memberi kesan bahwa etika itu dipungut dari para

kenyataan lewat karya-karynya ia adalah filosof tingkat internasional

yang juga negarawan ulung, adapun karya-karyanya antara lain ialah:

1. Mustazh-hiri = bahayanya haluan bathiniyah yang ilegal dan

kebaikannya pemerintah Mustazh-hiri yang legal. Buku ini ditulis

pada tahun 488 H. (1095 M) DI Bagdad, atas kehendak dari

khalifah Abbasiyah ke XXVIII Mustazh-hir bin Muqtadie.Adapun

isi buku ini ialah mengupas prinsip kenegaraan dari Bathiniyah

yang menunggu-nunggu lahirnya Ratu Adil, yang mereka namakan

Imam MaskumKepala Negara yang suci.

2. Sirr ul’Alamain = Rahasia Dua Dunia yang berbeda.